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Hiina sõdurid, keda jaapanlaste rünnak on sundinud taganema.

etzilu5tcaau5, mi5 taMztav uute hoo
nete püstitan ift, tzalwav Cartu maja

omanike oluRorfla
Majaomanike koja Tartu osakond

pöördus koja juhatuse poole kirjaga,
milles paluti samme astuda, et Ehitns-
määruse punkt, mis puudutab Tartu
lennuwalja ümbrust, saaks muudetud
ja kohaldatud elu tegelike nõuete
kohaselt. Kirjas märgitakse muuseas
järgmist:

Ehitusseaduse täiendamise seaduse
paragr. 165^ põhjal ei luba Tartu lin-
nawalitsuse ehitusosakond püstitada
uusi ehitusi, ka mitte kõrwalhooneid,
lennurvälja piiramas 300 m. laiuses
wöös. Nimetatud seadus ütleb järg
mist: Lennuwälja piiramas 300 m lai
uses wöös (takistusteta wööj on kee
latud igasuguste uute aedade, ehituste,
mastide ja muude üle maapinna ula
tumate esnuete püstitamine ning met
sa, puiestike xoõi Mikute puude kas-
watamme.

Nagu seadusest nähtub, käib absoluut
ne keeld ainult takistmteta möö kohta.
Kus aga ehitused jube olemas, seal ei
peaks see keeld Otema rakendatam nii
sugusel fujul, sest wastasel korral ei
oleks seadusandja wõtnud teksti sisse
klambrites olewat märkust ..takistus-
teta möö". Kui wastawate asutuste ar°
mates on keelatud uute ehituste püs
titamine, siis ei tohiks see käia olemas-
olewate ehituste hädawajalike körwal-
hoonete kohta, sest wastasel korral on
takistatud ka olemasolewate majade ja
ehituste kasutamine. Lennurbälja kasu
tamise humides oleks ainult, etstakis-
tatud wöösse ei püstitataks kõrgemais)
ehitusi, kui seal juba olemas.

Tartu linna ehitusosakonna poole
on pöördunud majaomanik, kes palutz^
linnawalitsuselt luba pesuköögi ja hm*
ride ehitamiseks ülaltähendatud takis^
tusteta wöösse. Linnawalitsus keeldus...
ehitusloa andmisest, põhjendades oma',
otsust awaldatud ehitusseaduse täitrnG >

seadusega. / 3
Majaomanike koda, kaalutledes Tai>

tu osakonna kirja sisuliselt, leidis, et ei
saa nõuda Tartu linnawalitsuselt ^.ehi-
tusmääruse mittetäitmist, mis on koos
kõlas wastawa seadusega. Eluliselt on
Tartu lennuwälja ümbruses asuwate
majade omanikud kinniswarade kasu
tamisel selle seadusega asetatud raskesse
seisukorda, kuna Ehitusseaduse täienda
mise seadus ei sunni olemasolewaid ehi
tusi lammutama, waiö keelab uute püs
titamise, mis muudab kinniswarade
kasutamise wäga raskeks.

Majaomanike koda foowitab maja
omanikul, kellele ei antud ehitusluba,
Ehitusseaduse täiendamise seaduse pa-
ragrahw 165* põhjal pöörduda ehitus
loa saamiseks wastawa ministri poole,
kes wõib lubada paragr. 165^ ees-
jadest kõrwalekaldumist.

Majaomanike koda jäätis tähenda-
tud-sisulise. kirja koja Tartu osakonnale.

Uusi ehitust
Linnawalitsus otsustas kinnitada

alljargnewad ehitusprojektid:
R. Paju projekt kolmekordse elu

maja ehitamiseks Israeli tän. nr. 5.
h. Kullsi projekt muudatuste kohta

kiwist üürimaja püstttamisel ^Paldiski
maantee 23-a.

^ H. Simsoni, .projekt puust katusekor-
raga elumaja -Khitamiseks Grase tän. 8.

Kuurid tuleb lammutada
Linnawalitsus määras lammutami

sele Lüwalaia tän. asetsemas E/ Wild°
tile ja Kr. Krabile kuuluwad kuurid,

istuna need olid ehitatud ilma .toata.
Äinniswaraomanikud palusid lammu-
tamise tähtaja pikendamist, millele ka
linnawalitsus tuli osaliselt wasju —
määrates wiimaseks tähtpäewäks 31.
detsembri 1937. a. V
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Narwa mnt. sundwõõranda-
mise komisjon lõpetas eeltööd

Narma mnt. sundwõõrandamise eel
duste kindkakstvgemisL ^romisM ott

nuö waskawad eeltööd ja ajanud
tegema kokkuwõtteid. Gma protokollid
saatis kom. edasi teedeministeeriumile,
kuna jhiljem rahwuslik ehituskomisjon
otsustab üksikute kinniswarade saatus
ühenduses kogu rajooni wäljaehitami-
se karvadega.

Alöse on komisjon jõudnud järele
waadata juba kõik Narwa maanteel
Wene turult kuni kitsarööpalise raud!-
tee ülesõidukohani asetsewad majad ja
krundid, armult 65. Äuele määruseltz
wastawad leiti olewat ainult mõneh
üksikud majad — nende hulgas dr!.
Thari maja, Aiawilja tänama ja Nar!-
wa m. nurgale tänswu ehitatud maja,
end. ..Lindeni" hoone; enamwähem ka
Lrahäigls ja Inglise kollehshi hoone
ühes! selle kahe naabermajaga. Köit
teised majad on kas puust ning seega
warem-hiljem kuuluwad lammutami
sele, wõi siis kiwimajadena ja muidu
nõuetele wastawatena jälle asetsewad
..punasel joonel", nii et ka need ei jaa

püsima senisel kujul. See maksab
ka hotell „Aooma" maja kohta: sellest
tuleks lammutada üks nurk, kuna ta
teine nurk tuleks jälle ettepoole nihu
tada. Mõnelegi Narwa mnj. majaoma
nikule on juba saadetud järelepärimine,
millal ta mõtleb oma krunti hoonesta
da määrustele wastawalt, Ija kas tal
selleks on ainelist wõimalust.

Sellele järelepärimisele tuleb rvasta-
1a kolme kuu jooksul. !

Komisjon lõpetas oma töö ka Narwa
mnt. lähedase — Pronksi. Reimani,
Maneeshi ja Kompassi tänawate — ra
joonis. Siingi waadati kõrk krundid ja
neil asetsewad ehitused üle. Konstatee-
rti, et siin ehitused kuni 80-protsendi-
liselt ei wasta ruumilise umberkujun
damise nõuetele, kõnelematagi ..punasest
joonest". Majad siin on puust ja kuu
luwad seega uuestihoonestämisele. Ka
ei pääse siin üksikute, uute tänawajoon-
te tõttu ribakesteks muutüwate krun
tide sundwõõrandamisest ning liitmisest
suuremateks. See on aga jüba kaugem
küsimus.

rinna ehUmrajoomä
wöctakfc rewMccritniMc

Linna ehitusosakonnale on esitanud
Kristtine heinamaal, Pardi tänama
ääres asetsema kahe kinniswara omani
kud palme, et nende hooned määrataks
6. ehitusrajooni, kuna nende kinniswa-
rad on otse 6. ehitusrajooni piiril.

Linnawalitsus, tutwudes palweawal-
dajatp- soowidega, leidis, et ei ole mõj-

tet muuta ehitusrajooni üksikute
kruntide kaupa, kuna linna ehitusra-
joonide muutmise ja täiendamise kü
simus kogu linna kohta tstleb lähemal
ajal arutusele. Seepärast tüleb palwe-
awaldajail teatada, et nende joomi
arwestataks linna ehitusrajvomde plaa
ni rewideerimisel.

Kaubandus-tööstnskoja
walimised lähenewad

Rudolf Rofing kandideerib
3. sektsiooni

Käösolewa kuu lõpul toimuwad Kau-
bandüs-tööstuskoja walimised. Kan
dideerijate nimekirjad on koostatud jh
kõiglle liikmeile saadetud kätte. Nime
kirja lähemalt waadates wõib mär
kida, et enamik kandidaate on üles
seatüd organisatsioonide poolt. 3. sekt

sioonis kandideerib erakaubandust pool-
dawate ärimeeste poolt esitatud pea
linna ärimees Rudolf Rosing. Ta on
elawalt osa wõtnud paljude organisat
sioonide tegewusest. Praegu kuulub ta
Tallinna Majaomanikkude Seltsi juha-

" tusse. Omakaitses tegew juhatusliik-
mena, Wabataht. Tuletõrje Mingu
propagandapealik. Riigi Tööstuskooli
ekspertkomisjoni liige ning lähemalt
tegew weel mitmes teises! organisatsi

oonis. 1
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Kinniswara valdaja-valitsieiiCi yos-
ehitusmääruste rik

kumise eest omanikuna
Wanametalli wastu-

wõtmine Bollaa# tiaawal
LinnswaliMs nõudis kirjaga 15.

«1935. ä, OeyG IZn. ajuma D.rijattz maja Uuenda, wnenda
ja ojalt neljanda korra korterite els°
mijeks sulgemist ja see nõue kuulutati
politsei kaudu majaperemehele. Kuna
majaomanikud jätsid, selle nõude täit
mata, stis taotles linnawalitsus krimi
naalkorras majaperemehe wastutujele
wõtmist ja eeltähendatud majakvrdade
lammutamist ning koosOlastamist
projektiga, vm kinnitatud linnaMM.--
lM poolh E. a aprilli- ja 1923. a.
weebruarttuük

Saoskonnakohtunik otsustas maja
peremeest E. W-d karistada Krirn.°sead.
8 123. põhjal 15 kr. rahatrahwiga ja
Krim.-sead. § 25. ja 26. alusel kohus-
tada elamiseks sulgema eeltähendatud
ntzlja kuuenda korra ning wiixnda ja
neljanda korra puust katusekorra- kop
terid. Linnawälitfuse nõue nende ma-
jakordade lammutamiseks jäeti aga ra
huldamata.

Majaperemehe poolt antud kaebuse
jättis ringkonnakohus rahuldamata ja
kinnitas jaoskonnakohtuniku otsuse
põhjusel, et asjatundjate arwsmusega
on tõendatud, et kõnealuse maja tähen
datud korterid on tuleohtlikud ja pole
wastawad terwishoiu nõudeile. Kor
terite sulgemise nõue kuulutati politsei
kaudu S. W°le, ja silmas pidades
Ehitusseaduse 8 210. eeskirju, tuleb
esitatud nõudmine tunnistada seadus
likuks. Et süüalune E. W. seda isik
likku ja seaduslikku korraldust pole täit
nud. wastab tema tegu Krim.-sead.
8 123. tunnustele. Kuna ehituse
ülaltähendatud osad on hädaohtlikud
awalikule julgeolekule ja pole wasta--
wad terwishoiu nõudeile, stis on kor
terite elamiseks sulgemine kooskõlas
Krim.-sead. 8 25. p. 1. ja Ehitussea
duse 8 219. nõudeiga. Ka ei määri
kohtu arwates arwestamlst kaebaja
maide. nagu poleks tema wastutaw
seadusliku korralduse täitmatajätmise
eest põhjusel, et ta on maid kõnealuse
kinuiswara kaasomanik rh mõttelises

osas. Politseiametniku kui tunnista
ja seletusest aga selgub, et E. W. ei
awaldanud warem mainitud linnawa-
litsuse kirja sisu kuulutamisel mingit
waidlust, waid koguni wastuoksa, ta
esitas wsstawake politseikomissarile
palme korterite sulgemise tähtaja piken
damiseks. Sellest C. W. talituswiMt
tuleb järeldada, et tema oli kaaspäri
jate asjadesjaja maja, malttspmM ja
kinuiswara tegelikuU MUWdajsks.SSRäE tMH %
W.. im mm tztzM wMaja totoni,
et ta ttzvtses kAÄSparijsre feaöMKü
wolituseta. mitteaMetlMlt saarvutatud
kokkuleppe alusel), oli kohustatud täit
ma politsei seaduslikku korraldust, tar
bekorral teatades sellest maja kaasoma
nikele. Tuleb ka märkida, et ehitus-

Sfe § 21iõ. räägib ..peremehest".omanMst. Ka riMohüs on
ld seisukohale, et ehitusmääruste

rikkumisL eest wõib wastutaw olla
mitte üksnes kinniswaraomanik, waid
ka tegelik pidaja, tunnistades N. Io-,
hansoni süüd. asjas, et wastutaw on
alaealise kinniswaraomaüiku loomulik
eestkostja — tema isa. Kuna aga käes-
olemas asjas seaduslik nõudmine õli
esitatud isikule, kes oli üks kinmswara
kaasomanikke ja ka selle tegelik mal
daja ja walitseja, siis oli selle nõüd?
mise täitmine temale kohuslik. Lõp
peks kohustasid süüalust Me nõudmise
täitmiseks ka B. E. S. 8 431. sätted.

Riigikohtule antud ksssatstoonkae-
buses palub E. W. tühstada kaewatud
ringkonnakohtu otsuse, kuna olerpat
tõendamata asjaolu, et tema oli koigi
omanike asjadeajaja ja tegelikult ma
jandas kinmswara. Ringkonnakohus
olewat oma seisukohtades wastollu Mk-
tunud ja politsei korraldus mõis Httl
sisuliselt seaduslik osta, kuid wormsii-
selt olnud see ebaseaduslik. i
. Antud kaebuse jättis aga riigikohus
tagajärjeta, kuna asjaoludest selguAgt,
et rmgkonnakohus on srwestanud Kiki
asja kohta kaiwaid andmeid ja !on
neist teinud õigeid järeldust. Asjachu,

Ällweelsewsstiku Sihtkapitali juha
tus korraldas pealinnas, maname-
tMide weüu neilt kodgnikD ja etterpõ-
tetelt, kes olid teatanud õmä annetu-!
sest keskjuhatusele. Suurima annetuse
tegi Betty Besprosvanny ja Poeg —
annetades 2 290 kg waartusliku wa°!
nametatli. Luscher ja Mathiesen anne
tas 11170 kg. Maga omapärasele tööle!
olid asunud Ä.°s. Lutheri töölised, ko-!
haliku tuletõrje liikmed: Gttomar Nõm
mik, Arnold Lillewalja. Alfred Waa ja
Wdkdemar ^õnterbach. kes korraldasid
A.-f. Lutheri juhatuse lahkel nõusole
kul wiimase hoowis ühise wanametalli-
de kogumise, mis üürikese ajaga andis
2.000 kg,^ millmL HM eile juba Sihtka-

üle aM. Wsnaraua alüswa-
raks M AowUL toonud kogumise moll
- -'-'--L G Nõmmik waua kreissah

E millele oli kleebiE^M
wanämetallide wastuwUu-

Kõigile eelnimetatud töölistele
anti eile laypHM sile 1. jSrgu rinna-
mäWd ja 1. järgu, kinniswaramärgid.
A.-st!LuMr annetas juha warem W
3 000 kF A ori soega juba warem wach-
tawad.uDrE Ääsisid.

DMkri tn. 7—2, sMets^

tõih wanametalle laoplatsi-
le: L GspeMrg. KWWche 2s.

et oHsise MMtes. on tarwitatud mill
MWGeiL nÄMllst kohMM ro#
kprral yMraMM Hj.nmsm3ra suhtes,
ei mdMW enM Wl mingit wast-
olu, >fest oMjsi pphistsst selgub kõhtu
»sH^uMt, mille järgi kohLuam-

whnneline taiMasiMitsei poosi
temale esitatud nsüöMt. Politsei
poolt esitatud nõue ost ka wormiliselt
seaduspärane, sest Ehitusseaduse 8 210.
toodud mõiste ..peremees" ei haara
üksnes kinniswarsomaniku mõistet,
waid, on. märksa laiem, haarates ka
kõiki
jne.)
dawajalikke korraldusi täitma.

Franz Molnar.
«Kuus rikast meest. Tegewus sünnib

klubis.)
Ej-imene mees: Mina ei karda

midagi. Minu warandus sarnaneb tu
hatjalgsega. Kui tal kakskümmend jal
ga ära lõigata, -jääb talle neid weel
üheksasada kaheksakümmend, et püsida
ja mitte ümber kukkuda.

Teine mees: Minu warandus
on nii suur, et mind ei suuda kohutada
ükski poliitiline telegramm ega börsi-
teade.

Kolmas mees: Minu rikkus on
nii targalt jaotatud, et teda ei kah
justa ei sõda, majanduslik kriis, töö
puudus ega politilised segadused.

Neljas mees: Mina olen jamal
kombel öma raha kindlustanud.

Wjies mees,: Kes meist seda po
leks teinud? Pole teist meetodit.

Teine mees: Süstil Suure
waranduse, mida miski muu ei kahjus
ta, wõib lõplikult häwitada naine.

Esimene mees: Naine on ai
nus hädaoht, mis meie raha stin maa
ilmas ähwardab.

Kolmas mees: Minu härradl
Teeme kindlaks, millist naijetüüpi wõib
nimetada „rahale kardetawaks naiseks."

Neljas mees: Kuidas seda teha?
Kolmas mees: Lihtne: me wa-.

hetsme oma kogemusi, määrame auhin
na, ja rvõid^b see, kes kujutab naist,
kes teda armastawa mehe warandu- ^
sele on olnud hädaohtlikem^ 0

Kõik: Wastuwõetudl 3a hind? ( x
Kolmas mee s: Karp häid Ha-

wanna sigareid.
Kõik: Tehtud!
Ejsimene mees: Mu härrE '

mina awan waidluse. Naine, kellest -
kõnelen, ei teadnud kunagi öhtÄ?

ütelda, kuhu oli saanud hulk raha, mil
lega ta hommikul oli aluLkanNd pae-
wa. Ta ostis pisiasju, mis ununesid.
Ta laenas oma sõbrataridele raha. va
gas jootrahasid. Kostitas wööraiö lap
si. Ta annetas heategewaks ots tarbeks.
Nii sageli kui ta oma ridiküllist wõmis
taskurätiku, kukkus sealt mõni panga-
täht. Waene perekond oleks sellest saa
nud ära elada, mis ta rahas tänäwnle
kaotas. Suutmata oma wäljaminekNisi
teha kokkuwõtet, kulus tal kõik raha.
Ähe aasta pärast märkasm, et tema
hoolimatus oli tõsiselt puudutanud Ai
nu rahanduslikku tasakaalu. I

Kuues mees: See pole midagi.
Rikas mees suudab sellist naist taluM.

Edasi) j \Teine/ mees: Minu langust ion
kerge seletada. Naine, keda armastasin,
ihales ilusaid riideid, mantleid, küba
raid, nähku, jne. Pariisi kalleimaid sa
longid töötasid temale. Kirjawahehus
moesalongidega nõudis minult erihü-
roo asutamist, ja mul oli erilaekur, kes
tasus tema arweid. Ta raiskas niipalju
raha. et sain närwiwapustuse ja olin
sunnitud minema sanatooriumi. |

Kuues A e e s: Äa,see on Lalu-
taw, sest raiskamisel on oma piir. PLe-
was kolm kleiti, see teeb aastas 1q95
kleiti jne. Gn olM^s maksiuium, mida
naine ei suuda ületada. Edasi! j

Kolmas mee s: Minu naine Ar
mastas ehteid. Kõike, mis ta juwelriri

juures nägi.... , ,
Kuues es: Ka see lassb end ta

luda, sest selgt on oma piir, ksiigi leian,
et see tüüp on kardetawam eelmistest.
Siin on piiriks inimese kehaehitus.
Naine, kes armastab diadeeme, omab
ainult üht pkäd. Kõrwarõngaste jaoks
— Zumal tänatud — ainult kaht tor
ma. Kaks kätt Msswõrude, kümme sõr
me jyrmustss jaoks. 3a need kümAS
sõrme pole ka nii pikad, et üks -tõeliselt
rikas mees neid ei jõuaks sõrmustega
ehtida. Kaela ja rinna mõõdud pane-
wad piiri pärlidele ja jõlgedel< miW

luigekaela ja rinnakuhilat daam ka ür
õrnaks. 3melisel kombel pole naiseh
weel - Aafrika suguharudelt üle wõtnud
moom ka ninas ja alumise huule kül
jes kittiskiwe kanda, niisiis näete, siin!-
gi on wõimalujed piiratud. Ma ei tahA
üteldi^, et selline naine warandusel,
oleks kahjuta, aga kui ta pealaest ja
laialdadeni ehetega üle külmata, rahu
neb ta ja laseb ka mehel!hinge tõmma°

ta. Edasi! 1
Neljas mees: Minu naine ol

kirgltt kaardimangija...
Kpues mees snaerdes): Muud

midagi? Ärge jatkake. KaardimängijA
naise hädaohtlikkuse lükkAb ümber tõ
siasi, et pole kirglikke kaardimängijaid,
kes wahete-wahel ei wöidaks, olgu tsi
nji kirglik mängija ja nii õnnetu käega
kui . tahes. Sellist naist igatahes karde-
tawaks nimetada ei saa. Edasi!

Wkies mees: Naine, keda ar-j-
mastastn, oli pärit waesest, kuid laste

rohkest perekonnast. Ta jumaldas oma
perekonda ja tahtts selle iga liiget õn-r
neliküks ning rikkaks teha, ja seda mui
dugi Ainu mluk. " * 1

Kuues mees: Kuipalju sugulasi
oli tÄe naisel? 1

W i i e s mees: Nmbes kuuekümni
iimber. !

Kuues mees: Nii? Ka sellel on
0AS -piir. KA kõik kuuskümmend olid
rDad ja õnnelikud, rähÜWs ka. W
nii?

Wiies mees: 3ah, nii see oli.1
Km kõik tädid ning onud omasid ilu-!
jasti jfisustatüd minad ja kindla aasta-!
rendis milsest nad hülgawalt ära elasid,
langes mü naine mulle Knulikult kae
la ja mina ajusin kahekordse energiaga!
uyt warandust koguma.

Kuues mees snaerab): 3a seda
julgete te kardetawaks naiseks nime-
tada?
. E si me n e mees särritatult): Te ^

lõbustate ennast suurepäraselt.
■,% e i n e A S e S: Ois ime, kui kao

tatakse kannatus.

1 070, ka ..Singeri" majinaj. osi. Maria
Rsisifamp, Kappeli 3, 76 A, K. Walker
5-. kg, Hr Äsjvelt KG kg, A. Heinmets.
Koidu 20, 7 kg ja 6 kg maske, Fried
rich Tofer, Madara tn.. 1 POO kg, A.-s.
Tallinna Liimi- ja Kunstrpäetisetehas,
1 300 kg, R. Täheste, Woolu.9—1, 13
kg ja 5 kg maske ja E. Raüd 1 kg pu
nast waske.

Kogumispäewa õhtuks oli toodud
pealaoplatstle wanametalle Tallin
nast 44 tonni ja prowintsidest kokku
151 konni. Toimkondadest on praegu
esikohtadel Tallinn — 43 790 kg. Nar
ma — 27 880 kg, Paide 27 095 kg,
Päwu — 27 215 kg. Tapa — 12 502
kg, MalgaAaa — 16 520 kg. Mljandi^ UME . !~

Majaomanikud! et
ka Tere naaber MM Mäle

neid isikuid swaldaja, walitsejä
kes on pädewad wastsrvaid hä- Brastilia riigipresident! Vargas.

Neljas mees jjamutij: Kõigel
on oma pür. I

Wiies mees: Loodame, et teil
on maruks naisetüüp, kes on hädaoht
likum kui senikirjeldatud!

Kuues mees: Mu! härrad, pa
lun proowige kalleid sigar/id! Waatlen
auhinda juba tui enda omandust ja
pakun sellepärast teilegi. ;

Kõik mehed: Enuersi jutustage!!
Walja oma kardetawa tüübHa!

Kuues mees: Wäadake minu
tülaspead. Mu juuksed tulid peast ühe-
uaiso pärast. Te tunnete, mmu elulu
gu: oma kodumaa rikkaima mehena
kaotasin kümne aasta eest kogu onta
waranduse kuni wiimse hellerini. <Ühe-
naise pärast. Esitan teile lardetawaima
naise tüübi: see oli minu naine.

Esimene mees: Mis oli tema
kireks?

Kuues mees: KokkuhordlMus?
lPisarsitMil). Mu härrad, kardetawaim
naine on kokkuhoiMk MsiL Nattte xin&
kõik oma raha kannab hoiukassässe.
Naine, kes raha, mille ma annän Uus
kübara ostmiseks, paneb' panka, naiüe,
kes mähe sööb ja nii säälstetud raha
wüb hoiukassasse. sSätkab Nuttesj.
Sest, mu härrad, naine, M rahaga en
oska ümber käia,' on cklütäw. Naist, kes
jumaldab ilusaid rndeld. wõib tuhande
riidehilbugä rahuldada. Naist, kes ar
mastab chteih, wõib ehetega üle kül
mata. Naine, kes aitab oma perekonda
on ühel Dewal oma perekonda küllu-
[mi abistanud. Aga, mu siärraö.
kus on panga rahamahutamise piirid?.
Kunas ütleb pank: küllalt? Kus on
konto piirid? Kokkuhoidlik naine, astu-
õU pAujs. leiab eest põhjatuse. Merd
woch lusikaga tühjaks kanda, on maja
w/lö palju kannatust. Kpid mis on
selle kormal kannatlikkus, millega pank
Mb. et temasse mahutatakse raha?
Kus on sim piir? sNuuksuGs). Kv ^ ..5,:,"' Kus on-un lopp? Bootu*? 3«mat faiWu metit
firgtifuli foftafjoiöEiJc naiiStc ccfl.
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I^ataR® andlie oma Kop-,
terile. isikupärane ilme

kr abu ja kolu, millel ei ole praktilist
wäärtust ja mille iluwäärtuski on
kahtlane. Nurgas peab olema kõike
seda, mida seal istudes tarwis wõib

. minna. 3ga üksik mööbliese peab ole
ma läbi Mõeldud,, meile kohaste moõ=

‘ ludega. Muidugi ön lihtfaw^minna

Wanasti oldi kodu suhtes wähenõud-
likum kui tänapäewal. Korteris oli
ainult üks „parem tuba", mida iga-
päew ei kasutatud. 3a selles siis „mu-
gaw nurk": nurgas kõrge sohwa, mil
lel istudes jalad põrandani ei ulata
nud, sohwa ees suure, raske jalaga laud
jA laua all nurgeti seatud waip. Süs
weel riiulid mitmesuguse tühja-täh-
jaga; õlglillede ja üleswõtetega. Kes
wõib endale weel midagi ebamugawa-
mat kujutleda?
‘ Tänapäewa mugaw nurk peab ole

ma tingimata teissugune: Weel enam:
tänapäewa inimene ei lepi üksnes
„nurgaga", ta on nõudlikum, ta soo-
wib, et kogu korter oleks mugaw. Meie
nõuded korteri suhtes on kaswanud
ühes nõuetega, mida elu meile seab:
laetud õhk, mis meid ümbritseb, teeb
tarwilikuks teatama lõdwenemise, ilma
milleta me paratamatult lühema wõi
pikema aja jooksul kaotaksime oma
seesmise tasakaalu. Meie rahutul aja
järgul peab korter pakkuma tõelist
puhke- ja rahuwõimalust.

Rahu — sellega ei ole mõeldud
mitte magamist, waid rohkem iseenda
kogumise, keskustumise, endaga üksi
olemise wõimalust, mis Meile kehaliselt
ja walmselt kõik selle wõimaldaks, mis
meil igapäewa askeldustes ja rutus
kipub kaduma. Tahame olla sundima
tult" wabad. Kui wanasti kõneldi
„mugawast nurgast", siis tähendas see
umbes säärast nurka tühjalt seismas
saalis, nagu ülalpool kirjeldatud, kus
wübiti ainult külaliste puhul. Kõnel
des tänapäewa magamast nurgast,

mõtleme selle all teatawat pehmete,
madalate istumiswõimaluste. käepä
rase riiuli wõi lauaga, hästi walgus-
tatud nurka elutoas, kus wõime wii-
bida wöimalikult palju. Tarwiduse
korral olgu neid mugawaid nurki toh-
kem, kas igaS toas, ja selle mõiste alla
kuulugu kas wõi ainuüksi hea tool,'

Mugawa nurga olulisemaiks e e-

mööoliärri ja sealt endale sissesead^
waljä waliüä. Kuid selline sisustus ei
walMista meile kunagi ^ täit rõõmu
Ikka leidub seal midagi, mis pole mää
ratud meile. Tuba on ebakodune ja
nagu ilma päikesepaisteta.

Äkski eluruum ei tohiks kunagi olla
midagi malmil, kindlaks määratut,
millega tuleb leppida kui paratamatus
sega, maid peab jääma alati wõima-

aru nü, et teatud rühma mööbel peab
omama ühesuguseid worme, peab ole
ma ühte wärwi, omama ühesugust
mööblirüet jne. Muidugi, see kõik wõib
nii olla, — aga ta wõib ka mitte nii
olla. Sirgjooneline laud^ wõib moo
dustada huwitawa kooskhla kõwera-
wormiliste toolidega, üks -punane tu
gitool wõib sinise mööbli keskel mõjuda
karastawalt. Gn pigemini tahtis, et
ühe rühma mööblite wäartus oleks
ühtlane: lihtne toolike tunduks arme
tuna uhke raamatukapi korwal, lihtne
maariie puisena siidi juures jne.

Mugawate nurkade saamiseks kasu-
tataye erilisi eesriideid, wõi lihtsalt
jäetakse rühma ümber küllaldasel mää

meiks on mugawad toolid ja sohwa lus seda hilsent täiendada ning muuta,
madala laua ning lambiga kuski akna Sellel on ka see paremus, et ei tar-j
läheduses nurgas wõi toa ühes otsas, witse kõike totraga muretseda, niaid
kus on wähem uksi ja rohkern smua- aegamööda, wõimaluste jä tarwiduske
pinda. Sohwa tuleb asetada nii, et kohaselt. Ainult selliselt saab anda kõrs
walgus 'aknast ei langeks offe sellel terile isikliku- omapärase ilme. Siin-
istujale. juures hoidume raskest massiiwsest

Sellest nurgast tuleb eemale hjoida mööblist, sest see Lähendab sundi pidada)ida
kõik fee, mis meid wähimalgi mägral
wõiks häirida. Äldse, ruumist' tuleb
armutult wälja heita igasugune kribu-

ONALDI
MÖÖBEL

ON

ODAV,
MUGAV

JA
TUGEV

Äri asub

M&hm, mhJL 9
Telef. 462-33 *

finn j kord kindlaks määratud paigutu
sest. Mööbel peab olema nii kergest:
ümberpaigutataw, et meil oleks alast
tunne, et wõinte seda kergesti, suurema
waewata Leha, kui waid tahame. 3ä
see on tahtts. - Meie mugawa nurgä
laud on kerge, Võrdlemist wäikene, tari
widuse korral riiulite wõi klappidega;
selline, mida igal ajal wõib kõrwale
seina ääre tõsta. Muretseme siia nur
ka ainult tingimata majaliku, mida
tõesti tarwitarne. Ka pilte ning kuns
tiesemeid. Aga ka siin maksab nõue j
wähe ja head. Kooskõlalisest terwikust,
mis walitsegu ruumis, saadakse sageli

ral tühja seina ja ruumi. Rühma kes
kele --- tulipunkti —- asetatagu midagi
wärwilist: waas, lilled woi muu. mis
waataja pilgu tõmbab rühmale.

Muide, nurga mugawus algab juba
teega, mis tema juure wiib.. Sohwa
wõi toolide juure peab pääsema hõlp
sasti, ilma, et oleks tarwis end kuh
jatud mööbliesemete wahhlt läbi su
ruda. Nurk peab olema! wöimalikult
selline, et seal istudes pilk kohe ei lan
geks Välisuksele. Waip ei tohi jääda
tawalisele läbikaiguteele, sest Ms ei
pea teel olew osa kuigi kaua wasiu.
Mööblid olgu ennem madalad kui üle
liia kõrged, nad mõjuwah siis puhka
ma kutsuwalt ja on mugawamad. Mu-
gawusi tõstawad seinawaibad wõi -kat
ted, mis suuremas wõi wahemas mõõ
dus seinu katawad.

Sõnaga: asudes oma kodu sisusta
ma, tuleb enne natuke järele mõtelda
ja kõiki wõimalust kaaluda.

i -

Pilbaskatuse wärwimine
SOOME JA ROOTSI WÄRWIGA'
Laudadest tehakse harwa katust; pea

miselt on puukatus pilbastest wõi sind-
litest. Kohasemaks wärwiks pilbas
katusele on nn. soome wõi rootsi wärw.
See wärw ei pane puu poore kinni,
waid laseb puul, nagu öeldakse, „hin-
gäta", ühtlasi kaitseb wärw puud
mädanemise eest ja annab katusele ilu
sa punase wärwingu. Kui wõtta ar-
wesse selle wärwi odawust, siis wõib
teda soowitada, olgugi et ta nõrga
sideaine srukkupüüüj tõttu nõuab sa
gedamat uuendamist. Wärwida tuleb
päikesepaistelisel päewal. Tööd tuleb
nii korraldada, et saaks alata selle ka-
tusepinnaga, millel hommikupoolel
kõige rohkem on päikest, ja lõpetada
sellega, millele päike paistab õhtupoo
likul.
, 7 -S o o tm ew ä r w 50 X wett,2ls
psenk ^MMu, 'ML/W^Mawitrkõkst 4 --
kg punast mulda.

Keetmise järjekord: keeta mleb tüU
lalt suures pajas. ^ Segatakse rukki
jahu wee hulka, walwates et ei tekiks
klimpe; lastakse wesi keema tõusta, Ms
walatakse teises nõus ülessulatatnd
rauawitriol hulka; peale VZ-tunmliJ
keetmist lisatakse 4 kilo punast mulda

ja keedetakse weel umbes V* tundi.
Soowi korral wõib kuumale wärwils
l kuni 2 l wärnitsat swõi linaseemne-
õlis hulka segada ja hästi läbi klop
pida. Wärwida tuleb kuuma wärwiga.r

Rootsi wärw: 50 I wett, 5 kg
puutõrwa, 3 kg rukkipüüli, 2 kg raua-
witrioli, 6 kg helepunast mulda.

Meega segatakse 3 kg rukkipüüli; ae
takse keema, lisatakse 2 kg sulatatud
rauawitrioli ja 5 kg puutõrwa juure;
lastakse 15 miy. keeda ja segatakse siis
ö kg heledat peent wärwimulda juure.
Nüüd keedetakse weel i—1Vs tundi.
Kui wärw wee auramise tõttu liiga
paksuks muutub, lisatakse keetes wett
juure. Wärwida tuleb sooj^ wärwiga.

Kui mõnda osa katusest, uuesst kae
takse, siis wõib wärwimist toimetada
meel järgwiM. Pärast wärwz wal?
MiMeetmift kasteJahe' Ailpäd lirnbu-
kaupa pooh: pikkuseni katlasse.. PeFe
lahenemist ' wõib otsekohe katüsekaM-'
sele asuda. Säärane pilbaste immutaf
mine on eriti soowitalaw asjaolu
tõttu, et pilpad wärwitakse nii alumi
selt kui ka pealmiselt pinnalt, kuna -
malmis kafuse wärwimine ainult peal
mist pinda katab. ; /

Püütakse leiutada nõe isa gaaside
neutraliseerimisseadelöjst

Berliinis on toimunud linnaõhu
täpne analüüs jn on tehtud kindlaks, et
Berliini suurlinnaõhk on päris tolmu
ne jä must. Mõõtmised osutawad, et
Berliini õhus on keskmiselt l2 000 wäi-k
kest tolmutera õhuliitri kohta — süü
on jäetud arwestamata kõik ,,nähtarp
tolm", mis koosneb nii suurist tera-k
dest. et need ei pääse inimese kopsude-l
ni — arwesse wöetud on siis waid kõi
ge wähemad terakesed, mis on surufelt
umbes 5000 mm ja seega nii wäiko-f
sed, et wõiwad tungida kopsuni.

Uurijad siiski ei usu, et Berliini
õhk oleks keskmiselt mustem wõi tol»
musem kui mõne teise suurlinna oma,
chisi MA Päris 'tõenäolik.

Paljudes Berliini osades on analüüs
sil siiski saadud ülemalMdüd keskmisest
armust paremaid tulemusi, eriti muru-j^

platside ja puiestike läheduses, - mis
paiguti isegi linna keskosades on wä-
henöanud ..tolmusisaldawnsi" enam kui

poole mõrra. !
Stokholmis on kai juba pühen

datud tähelepanu settele õhu puhtus-
küsimusele. Stokholmi õhk — seegi ei
ole enam, hoolimata puhtaist meretuul
test ja linna suhtelisest wäiksusest, ntäit.
Berlüniga wõrreldes, kõige puhtam.
Suurimaks paheks on seal, nagu se
da hakkab tunduma jubä helsingiski,
autode poolt õhku paisatud toorölide
gaasid.

Selles tolmuwõitluses lõpuks ei aita
wist muu kui hankida ikka tõhusamaid
tänawapuhastamisautosid sa leiutada
majade korstnaisse ja autodesse sea-

ja gaasid.

„psolinnc> 7«a»aj«,L" ^

Tehnilist uudiseid j;
Tjelluloosimalmistamine õlgedest.

' Itaalia Riikliku Poligraaftlise Znsti-.
tundi smilline trükib ..Gazzetts Ufji-
rilae't" — Riigi Teataja '^-jaäkõUäÄg^
poolt wäljaantawad raamatud, plan
gid, Maärtpaberid jne.) aruandest on

et, instituudile alluma > õlgedest
Helluloosi wälmistawa wabrOn ehita-
mine ffioggia^s maksis^ ea. 25 milj. lii-
A. Wsbriküs töötab" Nölist. Wab-
rik toodabwlgedest, tselluloosi paberi
walmistamiseks, kküs oN'L^jooneL Mää
ratud riiklikeks tarbeiks, ülejääk pabe»
rist läheb müügile paberikauplusile.
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WäärtuW üiötjclf.
Wäärtuse-mõiste eeldab, et on mi°

dagi, millel on wäärtust, ja teegi, kelle
jaoks j ei on wäärtust. Wäärtus on
siis juhe, mis tuletub sellest, et mingi
eje on kellelegi tarwilik wõi muidu mee
lehead walmistaw. Eri asemetel, ob
jektidel, on sama isiku, subjekti, suhtes
wäga erinewal määral wäärtust. Ha
rilikus olukorras on kuldkell rändurile
patju wäärtuslikum kui klaas rvett.
Aga kõrwes janunejale ei ole kuldkell
liiwaterast wäärtuslikum, kuna selle-
wasiu klasMis metk on suuremal
määral wäärtuslik. Objekti wäartuse
suurus oleneb siis üldiselt sellest kasust
ja otstarbekohasusest, mis objektist on
subjektile. Kuid neile asjsoludÄe li
sandub meel palju teisigi. Mille Mhjal
tehakse hinnanguid.

Wõib öelda, et WAde elutoimingute
juhtijaiks im hinnangud. Kuid need
hinnangud junnirvad, nagu öeldud,
wäga erinewail aluseil. Mi wõib
kõnelda mitmekesiseist wäärtusist, nagu
kunstilised, teaduslikud, ssAsMsM,
eetilised, majanduslikud jne. waartu-
sed.

MsjsvdusMe wäärtvste slÄle Wrös-
des märkame eri wäLriusts nimetust

js jaotust.
Neid ei ole siiski põhjust puudutada.

Kssiteldawa küsimuse seisukohalt on
tähtis konstateerida, et majandusliku
wäartuse all mõistetakse seda tähstust,
mis anname mõnele asjale sel alusel,
et meie edu on ühel wõi teisel wiistl
sellest sõltuw. Gt elamu omab majan
duslikku wäärtust, on endastmõistets-
walt selge. Siiski tuleb teha mõnin
gaid piiritlusi, et wõimslikult täpselt
tuua esile selle, mida siin püüame käsit
leda.

Gn tähelepandaw, et majanduslikku
wäärtust nimetatakse subjeMiwseks wõi
objektttwjeks. Eelmise all tuleb mõista
wäärtust teatud subjekti seisukohalt.
Dbjektiiwne wäärtus ssellewastu tähis
tab wäärtust kõigi subjektide suhtes.
Objektüwnr majanduslik wäärtus on
objekti tunnustatud wõime toota tea
tud tulusid.

Kuna elumaja peame selles mõttes
wahendiks, mis toodab teist erilist wa°
hendit srahaj, on loogiline kõnelda
maja tootmiswäärtusest. Nii jääwad
meie käsitlusest wälja mingiks eriots-
tarbeks ehitatud majad, nagu näit.
kirikud jne. Dn selge, et iga. maja
hankija wõi ehitaja püüab toimida ma
jandusliku printsiibi kohaselt, s. o. soo-
wib saada kinniswara, mis suhteliselt
wähima kuluga annaks parima tule
muse. Kinniswara wäartuse mää
ramisel on siis tähtsaim objektüwse
tootmiswäärtuse määritlmnine. Wa-
rem pee/i üldiseks seaduseks, et kinnis
wara õige wäLrtuse moodustab tema
walmistushind. Nüüdisajal peetakse sel
list waadet ekslikuks. Muidugi on selge,
et kinniswara hrnkimishinnal on suur
tähtsus ka tootmiswäärtuse määran
gule. Objekti walmistus on wälti-
mälu eeldus wäärtuje tekkimiseks. Nii
on siis kohane selgitada kinniswarade
hankimishinda tootmiswäärtust mõju-
tawa tegurina.

Kinniswara hankimishincion summa mit-
mest tegurist. Ehitusts^twu^
tuurimuutused mängi wad tähtsat osa

Kinniswara hankimishind on sirmms
mitmest tegurist,

millest tähtjamad on järgmised: krundi
hind,, ehitamisiulud ja muud ehitus
aegsed kulud. Seni on arwatud, et
krundi hinda wõib kõige paremini
määrata sel teel, et kaswatatakse ruut
meetrite arwu ruutmeetri hinnaga.
Nüüd peetakse sellist arwestust eksli
kuks. Krunt on tükk maad, mis wõib
sisaldada eri määral wäärtust olenedes
sellest, kuidas neid osatakse krundist
esile tuua. Märgitagu siinkohal mõnin-
gaid asjaolusid, mida tuleb selgitada,
enne kui wõib määrata krundi wäär
tust. KõigeMalt tuleb waadelda krun
di kuju ja plaani. Tuleb leida wastus
musfess järgmisile küsimusile: milline
on krundi asupaik ärikohana. milline
elumajana, millised on just selle koha
suhtes ehiiuskõrgust ja muid tingimusi
puudutAwaõ eriMääruseb, kas ehitus-
plats s« pargsl, mis jatkuwasti eöeri-
nsb, wõi sncherpöördult, kas krunt
ajub linnaosas, mida eriti puudutab
knistaeg, millGed on lMemiswõima-
lused ja missugused walgustusolud,
Wastused neile küsimusile muidugi
meel ei laijetiba lõplikult krWrdi wäär
tus e küsimust, wuid ainult osutawad,
kui mitmekülgsed kaalutlused on waja-
likud, kui krundis peituwad wäärtused
tahetakse tuua esile wõimalikult täpselt.
Kogu see küsimuste sari on tihedas
seoses maja kawandiga.

Mis puutub ehituskuludesse, siis
on need samuti mõjutatud mitmeist te
gureist. Suurimad ebakindlad mõju
tajad on konjunktuuri muutused. Näeme
samataoliste nähtuste kordumist. Äldi-
fele majanduslikule tõujfuajale eelne
nud kriisiaja lõpul tõuseb esile korterite
otsimine. Korterite reserwi lõppemine
näitab, et uutel majadel on korterite
waljaüürimise wõimalusi. NahasLami-
ne muutub hõlpsamaks. Kui siis sis
setulek esimestest neis oludes ehitatud
majadest osutub küllaldaseks ja kui
nende soodsate tegurite mõjul raha
hankimine uueks ehtusettewptteks
muutub endisest kergemaks, hakatakse
ikka rohkem ehitama. Warsti selgub,
et uued ehitused ei teegi lõppu korteri-
otsimistele. Ilmneb koretripuudus.
Tööwõimaluste suurenedes tekib suu
rem wajadus korterite järele. Pere
kondade asutamine wilgastub. Mdine
optimism waldab nü ehitajaid kui ka
üürnikke. Nuie majade üürid osuta
wad tõusutendentsi. Unustatakse ker
gesti, et üüri kõrgus on mööduw nähe
ja kõrgete üürikaalutluste põhjal ehi-
tustegewus üha suureneb. Tootmise
wilkusega käib kaasas ehitusmaterjali
hindade ja töötasu tõus, kõrged üürid
ja korterikitsikus. Aga loodusseadus
tele omase paratamatusega tuleb siingi
kord seisak. Seisak siiski ei ole nii saa
tuslik kui see, et seisakule paratamatult
järgneb langus majanduslikus elus.
Selle järeldusena ilmneb tööpuudus,
korterite tühjaksjäämine, alanew üür,
ehitustegewujeks summade hankimise
raskenemine jne?' Ehitustegewuse alal
lewib wähehaawal pessimistlik meele
olu, nii et see ikka enam waibub — et
alata uuesti kriisiaja -möödumisel.

Ehitustegewuse kpujunttuurimuutused
ou niisiis tähtjaks teguriks elamu

hsnkimishinna moodustumisel.

Aga nii suur osa kui nimetatud kon°
junktuurimuutusel ongi, see siiski ei
otsusta küsimust isegi mitte elamute
hankimishinna suhtes. Nü headel kui
halbadel aegadel on ehitus! enne moo
dustumist hunnik surnud! materjali:
telliskiwe, tsementi jne. Samuti kui
krundiwäärtuse esiletoomine kuulub
kawanöitegijale, samuti i ehitatama
maa-ala MMmine. põhiplaani tegemi
ne, kuulub tema ülesanüete hulka, sest
need Msimused on lahutMams seoses.
Kas suudab karvanditegija anda sur
nud materjalüe elawakstehewa hinge,
i o. kas ta oskab walmistada sellise
põhiplaani, et seekinniswara tootmis-
wäärtuse seisukohalt oleks ^ wõimalikult
soodus, selles seisab küsimuse tuum.
Plaani xuudutaw osa on seni olnud
hankiMMinna koosseisus kõige wähem
ojar See on üMldunuö krundi hinnale
js ehituskuludele lisandüwas kolman
das hankimishinnateguris, ehitusaeg-
seis kuludes, wäga wäikese osana. See
põhjeneb sügawale juurdunud waates,
et elamu wäärtus Wtüv ennekõike
telliskiwide, naelte ja teiste ehitus-
wahendite hinnast. Kriisiaeg 1930—33
on annud tähelepandawa õpetuse sel
lest, Milline suhe wõib walikseda kin-
niswara hankimlshinna ja tootmis-
wäärtuse wahel ja kuidas just põhi
plaani õnnestumine omab suurimat
tähtsust.

Kui maadelda näit. Helsingi maju
aastailt 1925—29, näeb selliseid, kus
on suurte ruumidega kortereid. Niisu
guseid elamuid sai ehitada wõrdlemisi
odawa hinnaga kuupmeetri kohta. Ei
pööratud tähelepanu sellele, et ehitus
se oli tekkinud rohkesti kasutuid kohti,
pimedaid soppe ja elamise seisukohalt

mitterahuldawaid kortereid, tunti ai
nult rahuldust sellest, et kuupmeetri
yind küli wõrdlemM odaw. ! Aga siis
suli kriisiaeg, mis puudutas kõigepealt
lust neid maju, kus oli ebaõnnestu
nud põhiplaan. Eespool öeldi, et kon
junktuuri muutused moodustäwad eba
kindlaima, kuid ühtlasi suurima osa
Neist kinniswara hankimlshinna tegu
reist, mis raskendawad nopmaalhin-
stade arwestamist. Teeme! siinkohal
Märkuse. Nü suur kui konjunkluurr-
snuutuste mõju maja hankimishinnale
õngi, maja tootmiswäärtust nad siiski
ei mõjuta Isamai määral. Dn elumaju,
mis on ehitatud kallil ajal, kuid mis on
krüsiajalgi toonud küllalt tulusid, nü

!t nende pealt saadud protsent ei olejalwemailgi aastail laskunud kejkmi-
est hoiuprokjendist alamale. I Kriisiaeg
hawitas majanduslikult paljusid ela
muid. Selletõttu ehk on lesinud ar-
wamus, et kõik wümase kõrgkonjunk
tuuri ajal ehitatud majad on majan
duslikult ebaõnnestunud. ettewõtted.
See waade on ekslik. Edaspidised uu
rimused kindlasti tõestawad juba nüüd
paljudest juhtudest ilmnewat tõsiasja,
et kinniswara majanduslik häwing ja
kriisiaeg ei tarwiste kuuluda kokku põh
juse ja tagajärje wahtzkorrasj Kui ma
jad olid põhiplaanilt õnnestanud ja
kui ettewõtet olid juhtinud tprwed põ
himõtted, siis selline maja ! talus ka

Irttsiaega, kuigi oli ehitatud kõrgkpn-

unktuuri ajal. Ja on kindel, et ükski
eine oja kinniswara hankimishinnast
i kanna nü kõrget protsenti km see
ämma, mis kulutatakse õnnestunud
a otstarbeka põhiplaani muretfemi-
eks. Seda käsitust toetab teadmine, et
omaaegselt ehitatud majades wõib eri

ruumides sissetulek kwadraadilt kõiku
da 15—30 margani kuus. Samuü
zwaheldub sissetulek kmEUt stastas 25
margast 40 margani. Aga wasta-
Iwalt niijamasuuri erinewusi ei saa
esineda ehitamiskuludes.
I Kõik, mis on öeldud kinniswara
hankimishinnast, osutab, et hankimis-
hind on kmniswara tootmiswäärluse
eeldus. Maja objektüwseks wäärtu-
jeks hankimishiud Mski ei ole, kuna
niffamasuurte majanduslike! waljami-
nekutega wõib ehitada maju, mille
tulud wõiwad olla erinewad. Kuna
käesolewas käsitleme klnniswaru ai
nult tulude allikana, siis on selge, et
majade hindamisel tuleb pidada täht
saimaks aluseks nendelt saadawat tulu
siüri näol.

lJärgnebj.

Asjaehitatud ..Eaton House" Londo
nis sisaldab 30 luksus-wäikekorterip,
mis üürnikele pakuwad kõiki elektri
abil mõeldawaid mõnujusi. Peale elekt-
pliidi ja külmutuskapi on iga korter
warustatud klümaseadmega, mis nü
jnwel kui talwe! hoolitseb ühtlase ohu
seisukorra eest eluruumides. Märki-
miswäärt on, et Inglismaal iga korter
omab omaette seadme, kuna seewastu
Ameerikas eelistatakse majades tsent-
raal-kliimaseadmeid. Aksikkorteri klli-
'maseadme kasutamine läheb maksma
nädalas keskmiselt 2,5 Wlingit (meie

rahas ra kr. 2.25j. >
Külmutuskapile jarnlsw „ilmastiku°

mafin" on asietatud kööki. Seade on
warustatud õhufiltriga ja aeglaselt
tiirlema wenMaatorigs ning toodab
minutts 57 m8 klimatijeeritud õhku.
wahetades eluruumis õhku tunnis 12
korda. Talwel ja jahedatel õhtutel

soojendatakse õhku soojawee-küttega
ühendatud küttetorude abil. Küte hak
kab tööle automaatselt. Suwel hoolit-
zseb õhu jahutamise ja niiskuse kõrwal-
damise eest kompressioon-külmutusma-
siw mis jahutab wälisõhu umbes 4.5
—5,5Me C ühes liigse niiskuse wälja-
eraldamisega. >

Seade on warustatud temperatuuri
ja niiskuse automaatse reguleerijaga,
mis automaatselt lülib sie^ei kütte- wõi
jahutusseadme. Automaat! on aseta
tud kotta^waikesele tahwlile!

Ohu juuremoolukanalid asuwaö
kaes, kus selleks on mõned- awasjeb.
Tarwitatud õhk imetakse korterist ühe
awause kaudu ja nimelt kojast Põranda
lähedalt, kuhu on wüdud ^ wastarvad
kanalid.

Seade töötab täiestt wsiksM, kus
juures kõlas ummutaj aua on kasutatud
wiM. ..Tehnika^ Nigtte".

käsUad msssomanids MSVLm«keÄö, on mWLSMLniicö 1i«vMe sest vslvek jst
® || praktilisi juhiseid majade korrashoiu alalt. „Pealin(!ia Teataja* on uudse sisuga

kõigi majaomanike häälekandja
Uuendage aegsasti,,Pealinna Teataja* tellimist 1S. novembrid. Hoolitsege kõikides
linnades, fst ka Teie naaber telliks omale ».Pj.EALINNA TEATAJA*
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«lUliRtunimc 0
ÄMLades ja alenMW ning alewike

sihitWNiirkondLdes aMewÄtx rendi-
mrsMe korraldamise AmMste T."
mr. ;ltt — 1935. aj MM Mas 29.
jftp. imua rendimaade sraldaNisie.

Limmwolikogu 1b, ÜMA- Ä a. of-
Wsi Estal määrati NnÄLks MAldami-
Kllr iüldwate kruntids NWahmd, millele
MM Mnvata .juure MkKrrchMdmete
sMaMA kulu.

Hsfjv maakorral-He L«ÄSMS Ls°

mMt nõulakfc
ulu ae lafumift

tungil kelgus, et tahetakse eraldada lin
na kasuks wõetawat heakorraseadmete
kulu ja sissenõudmise küsimus jätta
linna lahendada.

Sellega ei nõustu linnawalitsus.
Muna heakorraseadmete ehitamise kulu
korraga sissenõudmine tekitaks rentni
kele raskust, tuleks. heakorraseadmete
Ehitamise kulu rentnikelt sisse Nõuda
f5 aasta jooksul,' arrvates mõlalt neli
Mõis. aastas intressi. ^

Kodukaunistamise aktsiooni
teostamisel tähelepanu ka
kodude seesmisele puhtusele' >-, <iO ' T ffit t,|t *>5" Jf f

ÄDWMNrMlude muutumisel on lin
nas htmnM wälisehitustööd peagu
lõppeMsd.. ÄMub meel sisemine miimist-
lemine. MaBates tagasi tänawusele
ehitus^Myaltz, peab märkima, et ehi-
tustegeWNS oy olnud eritt elaw. Roh°
kestt on püstttMud uusi nägusaid kiwi-
hooneid. MrwM uute hoonete püsti
tamisega on tänsevu eriti rõhku pan-
dud olemssolewaEk hoonete remontee-
jrimsiele ja «Etsi magususe tõstmisele.
Zlkajaomanikud on Märwimise teel an-
L^d hoonetele nägusama ilme. mis
pWguti kooskõlastatud ühe tänama wõi
icM teatama kwaMaali ilmega.
AcUesti on korrastatud piirdeid, istu-
tatlO muru ning WoodMtatud nägu
said eesaedu

Majaomanike poolt teostatud kor-
raskustöiks on osalt annud tõuke ka
migiwõnnu algatusel teostataW üleriik-
W kodukaunistamise aktsioon.

Deale majaomanike on meie pealin
na kaunistamisele elawalt kaasa aida
nud ka omawalitsus rea parkide ja hal-
jasnWnöite asutamisega. Sarnane ül
dine wslispidine kaunistamine on ol
nud wõrdlemisi tulemusrikas ja lähe
mas tulewikus wõime peagu ütelda, et
oleme teinud kõik. Mis teostatam meie
piiratud wõimaluste ulatuses.

hoopis wähem rõhku on pandud
kodude sisustamisele. Tundub, et meil
ei juleta tungida erakortereisse. Gmeti
peaks siin midagi ette moekama, et meie
kodud muutuksid ka sisemiselt kultuurse-
nmks. Kui me aga kaunistame kodusid
ainult wälimuselt, siis muutume wars-
ii inimese sarnaseks, kes kannab ainult
korralikku pealisriietust, kuid aluspe
su on must ja kärisenud ning isiku ene
se ihu näeb weti ja seepi wäga harrva.
Meil malwalakse eriti elawalt hoowide
ja plägikastide ning muude selliste
asjade puhtuse üle, miks ei wõiks mal
me tungida teatud piirides ka korteris-
segi? Eriti kannatawad meie korterid
lutikale ja teiste sarnaste parasiitide
all.

Majaomanik puhastab korteri tawa-
liselt peale üürniku wäljakolimist, kas
wärwimisi, tapetseerimise wõi mõnel
muul teel. Tuleb sisse uus üürnik ja
toob manast korterist oma asjadega
kaasa parasiite, siis pole majaomaniku

püüdlusest puhtuse säilitamisel oma
majas mähematti kasu. Korter! sisemise
puhtuse «esi hoolitsemine, lasub ikkagi
üürniku Äu! ja sellele tuleks juhtida
msstawate , kodukaunistamise keskkor-
ralduste tähelepanu. Tänawu jumel
korraldati küll mingisugune puhtus-
nädal, kuid selle ülesanne kandus enam
wälifele küljele, kuna kodude sisemuse
suhtes see algatus jäi wõõraks.

Teine küsimus, mis kerkib üles seo
ses kodude puhtuse eest hoõNsimisega. on
wastawate edukate wahendite puudu
mine. millega oleks wõimalik häwitada
lusikaid ja teisi parasiite. Apteekidest ja
rohukaUplsisWst muübawäd «vahendid
ei anna wafalikke tagajärgi, kuna need
hämitawad parasiite ainult paikselt ja
ajutiselt ning sunnimad neid otsima
uusi pesituskohti tapeti wahel ja mujal.

Peaks loodama wastawad ruumid,
kus kodanikud enne uude korferissi asu
mist saaksid põhjalikult puhastada oma
mööbli ja riided. Samasiis eraldus-
kambreis wõiks edukalt kasutada tea-
tawaid mürkgaasi, mis surmawad
eranditult igasugused parasiidid.

Parasiitide kaotamine iortereis peaks
kujunema meie iodükaunistamis-akt-
siooni üheks esmajärguliseks ürituseks.
See teeks ka meie kodud mugawaks ja
päästaks meid mõnesuguste taudide
hädaohust, mille edasikandjaiks sageli
ou mainitud parasiidid. Seetõttu tuleks
kodude seesmisele puhtusele pühendada
wõib-olla isegi enam tähelepanu kui
wälisele wärwimis- ja kaunistaMistöö-
le, mis wõiks järgneda alles siis, km
meie kodud seesmiselt on juba puhtad
ja korras.

Kodude seesmisele puhtusele ei saa
kahjuks aidata kaasa ega anda mingit
garantiid majaomanikud. Mis aitab
see, kui majaomanik puhastab korteri
korralikult ära ja üürib selle uuele
üürnikule, kes toob kaasa lutikaid
nende häwitamisega määrib'" MallK
puhtad tapetid, muutes korteri' f 
kirjuks. Siin tuleb ikkagi kaswakada ko
danike endi lugupidamist puhtuse was-
tu ja nõuda eeltingimuste loomist
parasiitide edukamaks häwitamiseks.
Sellele tuleks juhtida ka kodukaunis
tamise aktsiooni teatama keskkorralduse
tähelepanu.

'pKakbULUL ju&iseid

I metalli
i Sigur — hea tvahenö
I tava hoidmiseks

Metalli puhastamisel tuleb hoiduda
teraMte «vahendite tarwitamisest, na
gu liim wõi liiwasisaldawad puhastns-
wahesidid. Sellisid puhastuswahendid
krsitnDtawad kergesti läikiwaks polee-
rituül installi. Seewastu on metalli
puhastamisel eeskujulikuks abinõuks
sigarite wõi sigarettide tuhk, mis ei
kahjusta metLllipinda, audes wiima-
sile Hsisa läike, eriti hõbedale. Pronks-
ja messtngesimete puhastamiseks kasu
tatakse heäöe tulemustega — sigurit.
Mirpasi mahl segatakse wähese meega
ningtõmmatakse siis harjaga puhasta
misele tulewatele esemetele, harjates
Nejd >hoolikalt, misjärele loputatakse
hästi soojas mees nng hõõrutakse peh
me willase rätikuga üle. Metalli pü-
hastansisil on pehmed willasid lapid
haMMalisid. Zstitte tarwitada manu
räbalaid, maid paari tõeliselt head
lappi, mis pärast tarwitamist hästi
pesta salmiaaki sisaldamas seebiwahus.
Pärast kuimamist hoida need alal eri
lisis kastis koos teiste puhastuswa-
henditega.

Wasist keedunõustd, mida farmita-
takse ^keetmiseks, ei tohi kunagi min-
gisuguse puhastuswaheudiga puhasta
da. Neid tuleb pärast tarwitamist
maid kuuma ^ meega loputada ning peh-

rrorrls- ju messingese^ete puh»

nm lapiga kuiwatada. Seest puhasta
da leige soodalahusega. !

Ka alumüniumkeedunõuj id ei tohi
metalli puhastamiswahendiga puhas
tada. Ö>n nad seest tumedaks muutu
nud- siis keeta neis weidi hapukap
said wõi rabarberit ja nõud muutuwaö
ilusaks ning heledaks, hõbedat wõib
alati pesta hõbeda puhastamissiebiga.
Ka siinjuures on maja tagantjärele
põhjalikku loputamist ning pehme

> willasi lapiga hõõrumist. '
Tsink-esimeid, pesuwsnye ja teisi

sääraseid, ei puhastata üldse, kuna
tsink õhu käes kattub hästi korraga,
mis teda kaitseb kahjustusi eest. Neid
loputada maid leige soodaiveega.

Messingit wõib samuti hagu pronk-
sigi siguriga puhastada. Äldijelt on
soowitatawad ka wedelad puhastuswa
hendid. Puhastuskastis peab alatt
olema wäike kõma hari, mille abil saab
nurkadest ja ilustustelt eemaldada pn-
hastuswahendi jäänused.

Keesid ja äluesemeid puhastades
panna nad kuuma seebiwtztte, srotee-
rida iga üksikut pehme harja ja sie-
biga, loputada siis teises küsimas mees,
milles ,seepi ei ole, ning l kuiwatada
pehme rättkuga. !

Berliini jahissMbuse näitus.

MajaoEvaniks sünnipäevi

punase (laua ees
Ei olnud inseneri süü.

Ühel tänavuaastasel kevadepoole suve
päeval ootas Alide Soodla Pärnu m. ja
Karja t. nurgal trammi. Sel ooteajal kukkus
talle o.-itl „Elamu" ehitusel olevalt majalt
kivi võ- I rohvitükk pähe.

Sündmuse kohta koostati protokoll, mille
tulemusena võeti ehituse järelevalveinsener

Sacharias vastutusele. Temale pandi süüks,
et ei olnud tarvitusele võetud vajalikke
abinõusid õnnetuste ärahoidmiseks.

Asi oli nüüd jaoskonnakohtus arutusel,
kus adv. E. Anderson seletas, et tegemist
õli juhusliku õnnetusega, mille eest ei saa

keegi vastutada. ö
Asjaarutamisel selgus muuseas ka, .et

Alide Soodlale on ravi ja kahjutasu kind
lustusseltsi poolt tasutud.

Kohtunik leidis, et tegemist oli juhusliku
õnnetusega, ja mõistis ins. Sachariase õi
geks.

Pööningutuba ei kasutatud elukorteriks.
Artur Varesel on Kullasepa t. nr. 4

maja. Ühel päeval leiti, et maja pööninV
gukorral on ehitatud tuba, mida võib ka-'
sutada elukorteriks. Kuna pööningukort^rp
ehitamine "ei vasta ehitusseaijustele, , vyetr
Vares kohtulikule' vastutusele.

Asjas kuulati üle eksperdid ja tunnista
jad, kelle seletuste põhjal adv. A. jBphöriberg
seletas, et pööningukorterit kui niisugust ei
ole. Pööningul on küll imingisugupe tuba,
kuid Vares' ei ole seda kunagi elukorterina
kasutanud. Sellel . toal puuduvad ka elu
korteri tundemärgid — ei ole ahju ega
pliiti. Vares kasutab seda ruumi) oma mit
mesuguste tööriistade hoiukohana. Pealegi
on see korteritaoline ruum . pööningu] ol
nud juba üle aasta, mispärast asi tuleks lõ
petada ka aegumise tõttu.

^ Kohtunik otsustas Varese vastu tõstetud
süüdistuse lõpetada aegumise tõttu.

Ei annud töölisele palgaraamatut.
Ehitusettevõtja Jaan H i i o^b oli rikkunud

puhkeaja ja 'töökaitse määrusi. Muuseas
i oli tal üle nädala kaks töölist', kellele poi-

^ nud annud palgaraamatuid.

V Hiiob võeti kahes asjps vastutusele ja ko
hus mõistis'temale, ühes asjas 25, kr. ehk
7 päeva aresti ja teises asjas. 10 krooni ehk
3 päeva areSJi. kusjuures n^ed: kafistu^fd
lähevad kõplamisele, nii, et tgleb.
üldse maksta .23 krppni. V

HiMDr, Alfons, 24. now.
Kips^ Liisa „

Michelson, Adolf
Kull^ Arnold „

Aäsä, Friedrich 25. notv.
Marttnjov, Jüri
^ Soone, Gustaw, 26. now.
TsmmewZM, Marie 27. now.

Hans
UtJ Rosalie

Zendttk, Mart

1850. a.
1889. a.
1878. a.
1906. a.
4878. s.
1894. a.
1890. a.
1875. a.
1891. a.
1876. a.
1866. a.

^ aafuüfe fjemenfci spetsiifstine kaal on
7M kg m'; soojusijuhtiwu^s on mini
maalne; peale sille on ta muutumatu
ega wõta sisse niiskust.

fkkm.auš&ie

Rakülisi tsemendi tsrwitsis Ztaaliss.
Itaalias wõeti hiljuti ^ ^trwitusele

majade ehitamisel rakuline tsement (iX
icmento cellulare; le ciment cellulairej.

Rakuline tsement on tawaline tse
ment, mille segule tugewa raputamise
teel sisatakse jnure eriline wahutaw ai
ne. Sel wiisil saadud tsement osutub
Nsnmaoliseks saadusiks paljude Zõn°
-süstega sisemuses; kaak, chõrreldes ^a-
msi suure tawalise tlemendikogusiga,
on 30—70 prots. wäiksiw- Seda t'e-
menti tarwitatakse walis-> ja sisemn'"--
riöe katteks, sisemiste wahemüNride '<>'■■?»
taMsifs ju ta, on eriti kohane malk" t"
MKe eWamisets.

7&Xduh&t6e$te,
Vene kreem.

Kolm munakollast vahuslada kolme lu
sikatäie tuhksuhkruga tulise jauru kohal.
Jahtunult lisada 3 teelusikat | rummi ja xf*
liitrit kõvaks vahuks löödud vahukoort.
Asetada jääle.

Kartulikoogid. I
400 gr eelmisel päeval keedetud kar

tuleid riivide ja sõtkuda 200 gr jahu, 70
gr või, 2 muna ja vähese söölaga siledaks
taignaks, mis jahuga riputatud laual poole
sõrme paksuselt laiali rullitjakse. Sellest
võtta ümmargused koogid, Määrida muna
ga ja asetada peale hautatud [ seeni. Katta
teise koogirattaga ja hästi kokku suruda.
Peait koogid määrida munaga ja riputada

| üle köömnete ning juustuga. Praetakse
J ai jus helepruuniks. Antakse lauale juur-

| viljaga. |
ShokplaadirulUd

150 gr riivitud mandleid ! võ! pähkleid,
200 gr suhkrut, 4 munavalget, 60 gr jahu.

* Mandlid peenendada, ja vabastada koos
munavalgega, segada suhkrut ja jahuga
ning lisada vett, et saaks paras vedelam

j taigen. See mass rasvatatutd ja jahuga
riputatud plaadile valada (2 ujun paksuselt),
küp$etada tulises ahjus, lõigata siis neli
nurkadeks ja küpsetada edasi. Nelinurgad
keeratakse puupulga ümber, surutakse põh
jaga vastu lauda ja vabastatakse pulgast.

I Nii saadud rullid jahtunult shokolaadivõõ-
baga katta ja täita vahukoorega.' /
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Turu teateid

Liha.
Sead tervelt 80-^85; sealiha kiloviisi 90 —

120; seapead-jalad 70- 7õ; singid, suitsu 180 —
230; ploomirasv 120—125; sulatatud rasv
150—155; loomaliha %eer. 35-55; loemai,
kg-viisi 45—85 ; vasikal', tervelt 60—75 ; va
sikaliha kg-viisi 60 —90 ; lambad, tervelt 45 —
55; lambal, kg-viisi''45- 70; soolatud sealiha
100—120 s. kg.

Piimasöadused.
Taluvõi (köögi) 176—200; lauavöi 215 —

225; hapukoor 100 — 110; kohupiim 35 -40;
juust sordi järgi 80 —165 s. kg.

Tapetud linnud.
Tapetud kanad tk. 60—160; kanapojad 40

— 85; kodu pardid 200 — 250; laanepüüd 100-
120; haned 120—150 s. kg..

** Kalad.
Värsked räimed 25—28; latikad 40 — 50;

kameljad 30-40; lõhed 100-200; kohad 60
— 130; angerjad 130—200; ahvenad 35—50;
haugid 50- 60; siiad 50— 60 s.

Suitsukalad.

Angerjad 200-350; lõhed 450- 800 ; ah
venad 80-100; vimmad 80—120; haugid
100—120 ; siiad 150—250 ; räime kümme
6 — 10 senti.

Teisi turuseadusi.

Mest kl. 160 —180; kanamunad paar 12—16;
sidrunid tk. 8--12; seened kg. 40—160 s.

Puuvili.

Õunad 15—60; pirnid 150—200; jõhvikad 30
s. kg.

Juur- ja aiavili.
Värsked kapsad 4—5; tomat 50—150; spi

nat 80-100; salat 150-200; kartulid 4-5;
peedid .10—12; porgandid 8—10; kaalikad 7—
10 ; hapukapsad 10 -18; sibulad 30—35 s. kg

Jahu ja teravili.
Saiajahu 28—48; odrajahu 30—35; odratan

gud 32 -40; kruubid 35—45; kaeratangud 38;
kaerajahu 23—25; rukkijahu 20; rukki-
terad 20-21; odraterad 18—20; kaeraterad
15—18; herned 30—40; läätsad 30 —40; oad
35—40; manna 45—50 s. kg.

V:

Kolmapäeval, 24. novembril. 7.00 ära-
tusmäng. 7.05 võimlemine. 7.20 päeva-
uudiseid- 7.25) hommikukontsert helipl.
8.10 hommikupalvus Jaani kirikust — õp.
T. Tallmeister. 8.30 Tallinn: turuteade.
17.50 heliplaate ja reklaami. 18.00 Anton
Kasemets: Eesti muusika arengutee (IV).
18.30 Zelieri operetimeelodiajd. (Heliplaa
did). 18.50 majanduslik ringvaade — toi
metaja L. Grandberg. 19.05 Glasunovi
balletimuusika. heliplaadid). 19.40 päeva
uudiseid. 20.00 õige aeg. Ilmateade. Hin-
nanoteeringud. 20.05 Artur Kappi laule.
20.25 põliutöökoja rohumaade eriteadlane
agr. H. Selja: Heinaseemne küsimus uudis
maadele rohumaade rajamisel. 20.55 põl
lumajanduslikke teateid. 21.10 tangorütme.
(Heliplaadid). 21.35 lastevanemate vee-
randtund. Õilme Ploompuu van Nest:
Kas laps usaldab mind? 21.50 Artur Kappi
õpilaste helitöid. 22.55 päevauudiseid.

Neljapäev, 25. november. 7.00 äratus-
mäng. 7.05 võimlemine. 7.20 päevauudi
seid. 7.25 hommikukontsert heliplaatidelt.
6.10 hommikupalv. Jaani kirikust — kand.
mag. L. Teder. 13.00—13.40 kooliraadio.
„Klaaspudeli elulugu" --- Õp. ■ Paul Usai.
17.50 heliplaate ja reklaami, 18.00 köhvi-
kumuusika „Kultasest". 18.30 inglise keele
tund edasijõudnutele — R. Seth. 19.00 si
sepoliitiline ringvaade. 19.15 heliplaadiyud.
19.40 päevauudiseid. 20.00 õige aeg.
Ilmateade. 20.05 Tšaikovski laule. Karl
Ots (tenor). 20.25 pool tundi perenais
tele. Kodumajanduskoja kodukäsitöö-nõunik
Tiiu Kadak: Mida kinkida jõuluks. 20.55
tantsude-kontsert. RR orkester, juh, F. Ni
kolai. 21.25 kirjanduslikke uudiseid. (Tar
tust). 21.40 keelpillimuusika. RR orkester,
juh. F. Nikolai. 22.10 instrumentaalkont
sert (VIII). (Heliplaadid). 22.55 päeva
uudiseid.

Reedel, 26. novembril. 7.00 äratusmäng.
7.05 võimlemine. 7.20 päevauudiseid)
7.25 hommikukontsert heliplaatidelt 8.10
hommikupalvus Jaani kirikust —, õp. R.
Uhke. 8.30 Tallinn: turuteade. 17.50
heliplaate ja reklaami. 18.00 lastetund.
Gert Helbemäe kuuldemäng „ Varastatud
unenägu". 18.30 eesti keele tund — R.
Kress. 19.00 unustagem sügis! Heliplaate
ja juttu) Koostanud Gert Helbemäe.
19.40 päevauudiseid. 20.00 õige aeg.
Ilmateade. Hinnanoteeringud- " 20.05 üle-
maailmlise Välis-Eesti päeva saade. 21.20
Eradots. dr. med. H. Normann: Missu
gune peab olema haigetuba. (Eesti Tervis
hoiu Muuseumi loeng, Tartust). 21.50
ameerika muusika. RR orkester, juh. prof.

Mõtteid linna kodukoha-
õiguse fissefeadMisest

Elämistiheduse liigne suurus on kurb
tõsiasi) mis on hakanud end| tunda and-
kna ka meie linnades. Linnade kor
terioludes on peale selle weel üks kurb
nähe, nimelt, et nn. pliidiruum män
gib õige suurt osa — .kahtlemata liiga i
suurt | osa — meie elukorteris. J

Tunnustatakse üldiselt, et ühetoa-kor- ;
ter on perekonnakorteriks kõlbmatu, !
kuid hoolimata sellest, et seda on kons- i
tateeritud juba aastate eest, olukorras
4 Gs Aiski läbi * rpüdud parandust.
Ohekõattfe perekonnakorteri süsteenV
püsib endiselt. , ^ ° .

Kus on siis wiga ja Mil wiisil olu-!
DWus Ä nls-.

ne siin majaomanrkeff. Kuna see on en°
nemine ühiskondlik-sotsiaalne küsimus, j

midtz saaks parandada rahwa elamis-
taset tõstes, siis tuleb põhjust otsida
kõige Kitsamalt elama rahwaosa halwe-
mast elamistasemest ja osalt ka selle
rahwaosa teadmatusest wõi hoolimatu
sest. , ..j ■ ‘ I • |Äheks põhjuseks on meel kriisiaega-

—.—j—,— j.—.: j
R. Kull. 22.15 aktuaalne j veerandtund. j
22.30 parafraase. RR orkester, juh. prof. !
R. Kd11. 22.55 päevauudiseid.

Laupäeval, 27. novembril. 7.00 äratus- ;
mäng. 7.05 võiihlemine. 7.20 päevauudis. i
7.25 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.10 j
hommikupalvus Jääni kirikust —' .piiskopi |
vikaar õp, A. Soomre. 8.30 turuteade. j

117.50 heliplaate ja reklaami. ; 18.00 töölis- !
koja nõunik A. Renning: Tööliste olukord
Rootsis. 16.30 muusikalist ajaviidet näda- j
la lõbuks. RR orkester, juh. külalisena
Voldemar Tago. 19.35 saatekava ülevaade. J
19.40 päevauudiseid. 20.00 õlge aeg. Ilma- i
teade, 20.05 välispoliitiline \ ringvaade — j
toimetaja Henno Rahamägi. 20.25 vanu |
toredaid tantsulugusid. 21.10 autoritund.
Pedro Krusten loeb oma seni avaldamata1
novelli „Tühi varesepesa". 21.40 lõbus!
laupäeva-õhtu. Mari Möldre loeb ja lau-!
lab ning mõndki muud. 22.15 kutse tant
sule — J. Pori brkestrih. Moodne tantsu-'
muusika „Estonia" Valgest saalist. 22.55

A päevauudiseid. I

Ml järeleMnud NMsus. ÄZW tthM-
'Mrn elama tahwäösa emmiskaset
Ä tõsta ja maalt linrMstirHtzmise
küsimuses tuleks ühet wõl -teisel wiisil
läbi wiia see parandus, et, isikud, kellel
ei ole eeldusi tulla alalijelf toime lin
nas, ei saaks ka linnas kodukohaõigust.

Majandusliku tõusu ajal meelitab
muuseas paljusid inimesi linna elaw
chitustegewus. Kuid need rahwahulgad
ei juuda end elatada linnäs wähegi
halwema aja tulles ja just sellise rah
waosa hulgas on korteriwiletsus suu
rim. Need inimesed katsuwäd end ela
tada sel teel, et üüritakse suurem kor
ter, kui oma jaoks maja, ja wõstakse
siis allüürnikke, kelle poolt makstud
üüri ülejäägist püütakse siis ülal pida
da-kogu penrllWlgü see-üheks näiteks.

Mõnede ringkondade arwamuse jär
gi -wõib selle' elamisküsimuse lahendust
ja olukorra parandust saarputsda liht
salt Rämuke DkaMiMä: Asjatundjate
poolt on siiski osutatud, et see seisukoht
ei ole paikapidaw, nii et need nõuded
ei ole pääsenud makswusel^.

Kuna elamisküsimustele! nüüd on
pühendatud üldisemalt tähelepanu, jul
geme loota, et neid küsimusi käsitlewad
komiteed jõuawad tulemustele, mis
toomad küsimusele õrmelikh lahenduse.

Pudemeid
<üks tuntud näitleja astus esimest

korda kamale prowintstteajkris. Kuna
la oli alles wäga noor nintz närwiline.
suhtus publik temale kiuslikult. Äks
wihane pealtwaataja wiskas õnnetut
isegi — kapsapeaga. NüM kui see
lawäle kukkus, tõstis näitleja selle üles
ja astus rahulikul sammul rambi
ääre. Ta tõstis käe, wihjasi kapsapeale

ning ütles: !
„Minu daamid ja härrad, olen teile

tänulik teie poolehoiuawalduste eestl
Kuid ma poleks uneski jvõmud us
kuda, et üks kõrgestiaustatud publiku
jeast heameelest kaotab omh pea."

Sellest peale lõikas ta menu.
1 — 

WAjaandja: Tallinna MaZaomanikkvõe
Selts.

Wastntaw toimetaja: %. Al rk.

1. jaoskond.
Graniidi 23—1. Tuba pliidiga I

korral, elekter, vesi korteris, klo-
set kojas, 2 vaiksele inimesele.

Sõja 15—1. Suurus 38 ruutm.
1—2 tuba) köögi ja esikuga I
korral, elekter, vesi ja kloset kor
teris, vann üldine. Vabaneb 24.
nov. p. i, väikesele intelligent
perek.

Volta 34, küsida Tõllu 10—10
Sõja t. nurk. 3 tuba köögi ja esi
kuga I korral, elekter, vesi ja klo
set korteris, vann üldine. Vabaneb
2. detsembril. Uues majas.

4. jaoskond.
Viljandi 22—18. 2 tuba pliidiga,

esik, I korral, elekter, vesi
ja kloset korteris, vann üldine.
Ühes sõiduautogaraašiga ehk ilma.

5. jaoskond.
Keemia 9. Tuba kindla vahesei

na ja pliidiga I korral, -elekter,
vesi õues puurkaevus, kloset ko
jas.

Oskari 3—6. Suurus 63 ruutm.
3 tuba köögi ja esikuga III kor
ral, elekter, vesi ja kloset korteris.

Toomkuninga 10—5. Suurus 72
ruutm. 3 tuba, köök, esik, I kor
ral. elekter, vesi ja kloset korte
ris. ttür 60 krooni.

6. jaoskond.
Aida 9—4. Tuba pliidiga I

korral, elekter, vesi ja kloset ko
jas.

NÕMMEL.
Metsa 44. Suurus 42 ruutm. 3

tuba kõigi mõnusustega III kor
ral, elekter, vesi ja kloset korte
ris, vann üldine. Suur aed. päi-
keseküllane, vaikne rajoon. Vaik
semale perekonnale. Vabaneb 5.
detsembrist.

Pääskülas.

Kirsi 26, viis minutit jaamast.
3-toaline soe talvekorter uues ma
jas. Vesi ja elekter korteris. Vann,
pesuköök ja pööning.

Üksikud toad.
Karu 12—2. Kindl. teenistuses

meesterahvas võib tulla kaasüüri-
liseks. (Kuiv ja soe korter).

Koidula 7—5, hoovimajas. Suur
ilus, erasissek. tuba ära anda
mööbliga või ilma.

Kopli 50—1. Ametiskäija mees
terahvas võib kaasüüriliseks tulla.

Israeli 14—6, hoovimajas. Uues
majas väiks, perekonnas valgus-
rikas ruumikas erasissek. omaette
mööblita tuba ära anda. Soovikor-
ral köögi tarvitam. Hind 15 kr.
Näha kella 2—7 õhtul.

Jakobi 27—4. Osalise mööbl.
tuba ära anda üksikute isikule
uues majas.

Oskari 7-a—5 Tuba köögi tar
vitusega üksikule isikule ära an
da. Hind 15 krooni. Näha kella
7 õhtul.

Paldiski m. 23-a—6. Mööbl. tu
ba uues majas ära anda Intel, isi
kule.

Pronksi 6—3. Hästi möbl. 2-
toaline korter ära anda kõigi mõ
nusustega 1—2 inteL isikule, kas
pansioniga ehk ilma. Näha 12—
7 õhtul.

Põhja puiestee 15—4. Suur tu
ba osalise mööbliga ja vanni tar
vitamisega, ära anda ametiskäijale
meesterahvale.

S. Tartu 52—2. Kaasüüril. või
vad tulla ametiskäijad preilid. Nä
ha terve p. tel. 313—96.

Sõja 36—9 kaasüüril. võib tulla
kindlas teenistuses meesterahvas.

Tartu mnt. 29—1. Möbl. tuba
välja üürida kahele viisakale noor
mehele.

Tedre 21. Tuba ilma pliidita,
ära anda korralikule naister.; ühes
valgustuse ja küttega, soovik,
kostiga. Hind 15 krooni.

Teateid Vismari 36—11. Raua
tän. vaike, vähese mööbliga tuba
kõigi mugavustega ära anda intel
ligent arnetisk. isikule. Näha kella5-6. ^ > .

q Telliskivi 52—9. Kindlas teenis
tuses toormees võib saada oma
ette) toa noormehe juüres. Näha

5—7 õhtul. v
Toomkuninga 19—5. Kindlas

teenistuses vanem meesterahvas
võib^taasüüriliseks tulla üksiku
vanema naister. juure.

Töptrtkuninga 22—9. Kaarli ki
riku "ligidal. Ilus suur päikesepool-
ne ilma mööbl. tuba ära anda
kindlas teenistuses isikute.

Tähe 5—5. Tööstusruumid välja
üürida.

Trükraluad,

keedupiaadid,

keedunõud,

sukeldus-

keetjad —
onia töö

Parandus
kiire ja korralik

Lai I, telefon 450429,

Vjä r v i d,
Vjrnilts,
taip ee did

|a igasugused

maalritarbed
T.-U.

Uusi tapeedi-mustreid
Belgiast kohale jõudnud.

Vabriku 35—18, hoovimaja II
p.^/uks) Kaasüüriliseks võib tulla
kindlas teenistuses" korralik isik.
Näha ^phtvipoole.

Moodsaid aknakardinaid
soovitab suures valikus pesuriidekauplus

Estonid teatrimaja 16 - - -
J. Pürn

Telefon 459-79

LAUDU hööveldatud ja höö-
veldamata, priisse, sei-
napalke, liiste, mitme
suguseid latte, trepi
käsipuid ja muud

Kgi UlitS
' soovitab

Karl 8iipon’i
saeveski ja ehitusmaterjalide ladu

EHITUS / rEmont-maalritööd
KUNSTGR ANIIT/ DEKORATSIOON

B KOROLEV / KONTOR: Tallinn, Harju 35
DIPL. MAALERME1S+. / KÕNETRAAT: 5 2 4 - 7 l

NÕMME, HIIU TÄNA, V 35
; -

Äraköhi.
Äraköhi soovitame
köha vastu rinna- ja kop
suhaiguste puhul.) Eht'
ainult „punase ank
ruga". Valmistaja Me-

dikon, Tallinn,

A. Ufaschev
Ehitus- ja rainonttõõd.

Eelarved ja kalkulatsioo
nid tasuta.

Tallinn, Jandeni 3—1.
Telel. 317—69.

Valgevase 7—9. Preili võib tul
la kaasüüriliseks, uude |majja.

Valgevase 10—10. Ära anda
ametiskäijale naisterahvlale mööb
liga tuba köögi tarvitam. Vann.
korteris keskküte.

V. Kalamaja 3—9. Kindlas tee
nistuses naisterahvas Võib toa
kaaslaseks tulla üksiku naisterah

va juure, soovitav, kellel oma voo-
di.Näha p. kella 5[ p. 1.

Vana Kalamaja 9—4. Ilus, soe
möbleeritud tuba ljohe välja üüri
da üksikule ametiskäijale härrale.

Viimsi 12—5. btorralik, ametis
käija noormees võib toakaaslaseks
tulla. Näha pühapf kuni kella 15,
ärip. peale kella 1(5.

«Külvaja" trükk, Tallinn. Rataskaevu 6. tel. 450-67

i


